COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Da Sra. LÊDA BORGES)

Requer  a  inclusão  de  convidado
em  audiência  pública,  para
debater  sobre  o  sobre  o  Plano
Nacional de Saneamento Básico e
demais  programas  e  ações  da
Secretaria  Nacional  de
Saneamento Ambiental – SNSA.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro,  a inclusão do Sr. Pedro Maranhão, Diretor-

Presidente da Associação Brasileira de Resíduos e Meio Ambiente, em

aditamento  ao  Requerimento  n.  16/2025,  com  o  intuito  de  debater

sobre  o  sobre  o  Plano  Nacional  de  Saneamento  Básico  e  demais

programas e ações da Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental –

SNSA.

JUSTIFICAÇÃO

O presente aditamento tem como objetivo incluir, como

convidado  da  audiência  pública  proposta  pelo  Requerimento  nº

16/2025,  o  Sr.  Pedro  Maranhão,  Diretor-Presidente  da  Associação

Brasileira de Recuperação Energética de Resíduos (ABREMA).

A  inclusão  do  Sr.  Pedro  Maranhão  se  justifica  pela

relevância  da  ABREMA  no  debate  sobre  saneamento  básico,

*C
D2

57
63

95
38

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257639538200

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
11

:1
3:

18
.5

93
 -

CD
U

especialmente no que tange à gestão de resíduos sólidos urbanos e à

valorização energética como instrumento complementar às   políticas

de   destinação   final   ambientalmente adequada.

Dada a complexidade e a interdependência entre os eixos

que compõem o Plano Nacional  de Saneamento Básico (PLANSAB) —

incluindo  abastecimento  de  água,  esgotamento  sanitário,  manejo  de

resíduos  sólidos  e  drenagem  urbana  —,  a  participação  da  ABREMA

contribuirá  para  enriquecer  o  debate  técnico  e  oferecer  subsídios

práticos para a formulação e o aprimoramento de políticas públicas.

Sala da Comissão, em de de 2025.

Deputada LÊDA BORGES

PSDB/GO

*C
D2

57
63

95
38

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257639538200

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
11

:1
3:

18
.5

93
 -

CD
U

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO